
 
 

 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
SEGRETERIA GENERALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1025 DEL 14/12/2020 

 
  

 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AGGIORNAMENTO 

ANNUALE DELL'ELENCO PER IL CONFERIMENTO, AD AVVOCATI 
ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, DEGLI INCARICHI DI 
RAPPRESENTANZA E DIFESA TECNICA IN GIUDIZIO DELL'ENTE. 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 gennaio 2020, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario n. 71 del 05/11/2015 con la quale è 
stato approvato il regolamento per il conferimento degli incarichi per la difesa legale in giudizio 
dell’ente; 
 

Richiamata, altresì, la propria determinazione dirigenziale n. 94 del 18/02/2020 con la quale è stato 
approvato l’elenco di professionisti, singoli o associati, a cui attingere per l’affidamento di incarichi 
legali di assistenza e patrocinio in giudizio. 
 
Atteso che, ai sensi del citato regolamento, è necessario aggiornare l’elenco aperto ai 
professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio in giudizio, con 
cadenza annuale entro il 31 gennaio, previo esame delle domande di iscrizione pervenute entro il 
31 dicembre 2020. 
 
Considerato che i termini di scadenza per la presentazione delle domande ricadono in 
concomitanza delle chiusure per le festività natalizie e di fine anno; 
 
Ritenuto pertanto opportuno fissare il termine perentorio di ricezione delle offerte al 15 gennaio 
2021; 
 
Visto lo schema di avviso per l’aggiornamento dell’elenco di avvocati allegato al presente atto 
quale parte integrante dello stesso; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• il D.Lgs. 50/2016; 

Il regolamento per il conferimento degli incarichi per la difesa legale in giudizio dell’ente; 
 

VERIFICATA: 
 

• la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione; 

• l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” (DPR 



62/2013) e al "Codice di Comportamento del Comune di Pioltello” approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 19/12/2013; 

 

 
 
 

DETERMINA 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

 
1. Di approvare lo schema di avviso allegato al presente atto quale parte integrante dello 

stesso per l’aggiornamento annuale dell’elenco per il conferimento ad avvocati esterni 
all’Amministrazione comunale degli incarichi di rappresentanza e difesa tecnica in giudizio 
dell’Ente. 

2. Di stabilire che le domande di iscrizione all’elenco in aggiornamento devono pervenire 
entro il 15/01/2021 alle ore 12.45; 

3. Di pubblicare l’avviso sull’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune; 
4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa e 
pertanto è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 
 

Pioltello, 14/12/2020 
 

IL DIRIGENTE 
CARLINO DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


